#### 17. §. Erdélyi országgyűlések a XIV. században.

1322. — A Bethlen grófok bethleni levéltárában van egy okmány, mely tanuskodik a mellett, hogy a fennérintett évben, husvét nyolczada folytán, Tamás vajda és b.-szolnok-

<sup>1)</sup> „Habeo inter Analecta mea apographum litterarum ab Andrea III. anno 1291. editarum, quibus indicatur, regem congregationi Transilvanorum pro reformatione status eorundum Albae Juliae habitae interfuisse. Sed huius rei uberius indicium faciam, si quando videndi diiudicandique autographi mihi copia fuerit. Observ. Critic. ad Felmer, par. 25.

<sup>2)</sup> Árpádia, honi történetek zsebkönyve. Szerkezteti (így) Kovacsóczy Mihály. Harmadik év. Kassán, 1838. 8r. 27—30. ll. — Supplex Libellus Valachorum Transylvaniae, cum notis J. C. E. Josephi Caroli Eder).

megyei főispán az ország nemeseivel (a magyarokkal), szé-  
kelyek- és szászokkal Keresztesen (Villa Cruciferorum de  
Thorda) országgyűlést tartott, melyben fekvő birtok felett  
folyt per láttatott el. Az említett oklevél így szól: „Nos  
Thomas Wayvoda Transilvanus et Comes de Zonnk.....  
Quod cum Anno Domini 1322. in octavis Paschae in Keresz-  
tes, una cum Regni Nobilibus, Siculis et Saxonibus, ubi Dnus  
Episcopus Transsylvaniensis, et discreti viri intererant, Ma-  
gister Gyegus filius Nicolai pro se, et pro fratre suo, videli-  
cet Jacobo filio Apa (Apafi Jakab) adstando Nobis significare  
curavit: quod Comes Küküllő quosdam possessiones suas ...  
cum suis pertinentiis vellet adtrahere, seu ampliare ad suum  
Judicatum. Unde quum Nos Dominum Episcopum, ac discre-  
tos viros de Capitulo, et universos Nobiles, Siculos et Saxo-  
nes interrogassemus, ut praedictae Possessiones in quo Co-  
mitatu dinoscantur adjacere, pariter et una voce responde-  
runt: quod a tempore aedificationis Ecclesiae B. Michaelis  
archangeli Transsylv. praefatae possessiones essent et fuis-  
sent ad Comitatum Albensem pertinentes, seu exstantes.  
Datum in Thorda. Anno et termino supradictis.“<sup>1)</sup> — Ezen  
igen érdekes okmányból a megjelelt évben Keresztesen tar-  
tott országgyűlés mellett, egyszersmind tanuljuk, hogy a  
gyulafejevári székesegyház sz. István király korában ke-  
letkezvén, az erdélyi részek ugyanakkor osztattak fel vár-  
megyékre<sup>2)</sup>.

1329. — Hogy ezen évben is tartatott az erdélyi része-  
ken országgyűlés, Benkő József-ből tanuljuk; de hol,  
kinek meghívására s minő tárgyak végett gyűltek össze a  
törvényhozás jogosult közegei, egyetlen vonással sem jelzi.  
Ebbeli mulasztását azon nyílt vallomással mentegeti, hogy  
nem lévén azon idétt keze ügyében épen ide szolgáló kézi-  
rat-gyűjteménye, csupán a mik rendelkezésére állottak,